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Variación de Empleo Adecuado por Rango de edad

(Número de Personas - Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

En agosto de 2023, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra un valor de 8.507.480 personas, lo que representa una 
disminución de 29.125 personas en comparación al mismo mes del 
año anterior. 

Entre los datos más relevantes destacan:
 i) 108.086 adultos entre 46 y 64 años que salieron de la PEA; y 
ii) 70.505 jóvenes entre 18 y 29 años que ingresaron a la PEA.

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)

Número de Personas Número de Personas

Evolución de la Población
Económicamente Activa (PEA)

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución Mensual del Empleo

Población
Económicamente Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.507.480

2.975.380

5.213.960

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

295.660

Desempleo + Inadecuado:

5.509.619

Porcentajes

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Evolución del Empleo en el Ecuador

Fuente: Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)

El número de afiliados hasta agosto de 2023 en términos anuales se ha 
incrementado en 1,6% 

Los empleados con relación de dependencia representan el 
69,2% del total de afiliados.

La caída de afiliados con relación de dependencia del sector privado en 
2020, fue de 1.9 millones (aprox.) a 1.7 millones de personas en agosto del 
mismo año. 

De marzo a agosto de 2020, disminuyeron un total de 233.242 afiliados. 

Desde agosto de 2020 hasta agosto de 2023 se han recuperado 230.198 
afiliaciones, es decir 98,7%, del total de desafiliaciones por causa de la 
pandemia.

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Agosto 2023

Tipo de afiliación 
Agosto 

2022
Agosto
2023

Variación 
(# Afiliados) 

Variación (%)
Participación
Agosto- 23 (%) 

Relación de
dependencia 

Sin relación de
dependencia

Semicontributivo

Voluntarios 

Seguro Campesino
 

Total

2.553.543

287.362

308.514

211.033

367.070

3.727.522

2.622.121

295.707

293.721

217.419

359.820

3.788.788

68.578

8.345

6.386

-7.250

-14.793

61.266

2,7%

2,9%

3,0%

-2,0%

-4,8%

1,6%

69,2%

7,8%

7,8%

5,7%

9,5%

100,0%

(Número de Personas - porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia
(Sector privado)

Composición de las Afiliaciones al IESS

Evolución de los Nuevos Contratos
en el Ecuador

Evolución de nuevos contratos mensuales Nuevos contratos mensuales (Ago 2020 - 2023)
Número de PersonasNúmero de Personas

Nota: Corte 31 de Agosto de 2023 

709.655 750.866762.521Total
 

Actas de Finiquito por Causales 

Por acuerdo de las partes

Por despido Intempestivo

Por desahucio

Otros

461.379

75.020

50.520

68.110

60.496

30.660

13.614

2.722

87.322

67.690

57.884

39.043

5.892

12.448

2.948

92.084

83.420

48.746

31.045

2.943

14.145

2.127

436.428

567.784 2.790.826

476.356

71.658

61.674

35.707

24.957

1.742

10.147

1.472

360.427

326.084

263.304

210.447

155.541

41.237

50.354

9.269

1.734.590

Por la conclusión de la obra,
período de labor o servicios
objeto del contrato

Por muerte del trabajador o
incapacidad permanente y
total para el trabajo

Por las causas legalmente
previstas en el contrato

Por terminación dentro
del periodo de prueba

Finiquitos en el Ecuador

Desde del 01 de enero de 2020 hasta el 28 de agosto de 2023, han existido 
2.790.826 actas de finiquito por todas las causales existentes. 

En lo que va de 2023, el número de finiquitos supera al número de contratos 
nuevos, es decir, existe una diferencia de 160.659 personas.

Finiquitos vs Nuevos contratos
(enero - agosto 2023)
Número de personas

*Corte, 31 de Agosto de 2023 
**Corte, 28 de Agosto de 2023

Causales 2020 2021 Hasta
Ago 2023

2020 - Ago
20232022

Fuente: Ministerio del Trabajo (MT)

Nuevos
contratos*

Finiquitos**

407.125

567.784

160.659

Empleo por Ciudades

Evolución Trimestral del Empleo por ciudad
Porcentaje de la PEA

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
**El análisis para ciudades utiliza la encuesta acumulada trimestral ya que posee significancia estadística en los indicadores de 
mercado laboral a nivel ciudad y permite realizar comparaciones entre los periodos trimestrales anteriores.

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

51,0% 56,9%
44,6% 49,4% 56,4% 60,3%

38,8% 34,0% 51,0% 46,7% 38,6% 35,7%

9,2% 7,8% 3,8% 3,7% 5,1% 4,1%

II- 2022 II- 2023 II- 2022 II- 2023 II- 2022 II- 2023

Quito Guayaquil Cuenca

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

En agosto de 2023, solo el 27,6% de jóvenes (592.500 Aprox.) entre 18 y 29 años, cuentan con empleo adecuado/pleno. 

La PEA juvenil se compone de 2.146.884 personas en agosto 2023

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Agosto 2023

Fuente: Ministerio de Trabajo (MT)

Empleo de las Mujeres en el Ecuador
(Porcentaje)

La Población Económicamente Activa de las Mujeres a nivel nacional es de 3.529.391 en agosto de 2023.

La tasa de empleo pleno sobre la PEA de las mujeres en agosto de 2023 alcanza el 27,7% (976.654), superando la cifra 
alcanzada en agosto de 2022 (949.983). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Notas:

-Se utiliza un deflactor (ipc 2007/ ipc del mes anterior) , con el fin de llevar los ingresos a valores del 2007 y poder compararlos. 
-El período de referencia de los ingresos corresponde al mes anterior al de recolección de información. 
-El período de referencia del ingreso del mes de enero corresponde a diciembre, que incluye el sueldo o salario percibido por el trabajador, 
incluyendo bonificaciones, décimo tercer sueldo, entre otros.

Ingresos laborales por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

(USD)

Según la información del INEC, para el mes de agosto de 2023 las mujeres ganan 14,2% menos que los hombres, en términos monetarios 
$43,4.

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador de agosto 2023 es de $288,8 a dólares de dic de 2007.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
*Joven  18 - 29 años

(Porcentaje)

Evolución de la Tasa de
Empleo Adecuado y Desempleo Juvenil

Empleo Adecuado Desempleo

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

ijaramillo@lacamaradequito.com / lnaranjo@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

La Población Económicamente Activa de Quito es 

de 1.003.107 personas en el segundo trimestre de 

2023, de este valor 56,9% (570.688 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 34% (340.688 

personas) al empleo inadecuado y 7,8% (78.707 

personas) están en el desempleo.

La Población Económicamente Activa de Guayaquil 

es 1.238.475 personas en el segundo trimestre de 

2023, de este valor 49,4% (611.307 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 46,7% (578.610 

personas) al empleo inadecuado y 3,7% (45.473 

personas) están en el desempleo. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
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Rango de edad Agosto 2022 Agosto 2023
Variación
personas

Participación
Ago 2022 (%)

Participación
Ago 2023 (%)

Menores de 18 años 

18-29 años

30-45 años

46-64 años

65 años en adelante

Total

243.085

2.146.884

3.089.614

2.400.513

627.385

8.507.480

192.681

2.076.378

3.089.276

2.508.598

669.672

8.536.605

50.404

70.505

339

-108.086

-42.287

-29.125

2,3%

24,3%

36,2%

29,4%

7,8%

100%

2,9%

25,2%

36,3%

28,2%

7,4%

100%
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26,1% 26,6% 25,5% 27,6% 28,8% 27,9% 25,9% 27,5% 28,5% 30,3% 27,1% 27,8% 27,7%

68,8% 68,4% 69,3% 67,9% 67,6% 67,1% 69,3% 68,0% 66,4% 65,4% 67,8% 67,6% 67,9%

4,7% 4,8% 5,1% 4,4% 3,5% 4,7% 4,6% 4,3% 4,9% 4,0% 4,7% 4,5% 4,2%

ago-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23
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400,0

ago-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23

ago-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23

Hombre 329,3 344,0 314,5 317,9 333,0 394,3 301,6 313,1 340,0 318,0 318,2 315,2 305,2

Mujer 259,0 280,4 241,3 263,8 267,4 352,1 264,4 268,2 298,9 284,1 269,8 257,8 261,8

Total 302,5 319,6 286,9 297,7 308,5 378,3 287,4 296,4 324,8 305,6 300,1 293,9 288,8
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